Projeto
@Eficiéncia




@ Contexto

Do que estamos falando?







@ Contexto

Qual é o problema?

Problema: A cultura de combate as perdas foi sobreposta pela
necessidade da continuidade do abastecimento.

Marco/2013
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Condicoes iniciais de trabalho

Opcao: Projeto Piloto em Area Delimitada, alinhando os
conceitos que serao adotados na cidade toda
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Delimitacdao de area

NQ total de ligagcOes de dgua (ativas)

N2 de ligacOes ativas

N.2 de economias

N2 de ligagOes inativas

Extensdo de rede de agua

Volume produzido médio (VP) 60.416 m?3

Volume micro médio (VCM) 27.039 m?
Volume de consumo faturado (VF) 32.596 m3
Volume de perdas totais (VPERT) 33.377 m3
Consumo médio por ligacao 13 m?
Valor faturado RS 98.592,09
Valor faturado por ligacao RS 46,00
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Planejamento

Cronograma
2013 2014
o o o o
5§85 ¢3
Atividade Responsavel Recursos Realizado Arealizar | 5 E E g 9
] 3 9 8 3
wv 2 0 w
1 |Definir os setores a serem trabalhados Pedro MOP X
2 |Garantir a estanqueidade do setor Fernando / Bruno MOP X
3 |Verificar os pontos citicos de pressdo Bruno / Ronaldo MOP X
4 |Diagnosticar as pressoes na rede de distribuicdo Bruno / Ronaldo MOP X X
Disponibilizar listagem com 100% das ligagdes para
5 p " ) : o gagoesp Fernando MOP X
realizagao de inspe¢do em campo.
Realizar levantamento cadastral comercial, identificando
6 . " Fernando MOP X
pontos de inspecao
7 |Inspecionar, regularizar e lacrar as ligagGes de dgua Fernando MOP X X X | X
Realizar remanejamento das 133 ligagOes para corregdo do )
8 ) Marcelo / Rodrigo MOP X
Setor de Abastecimento
Ajustar bombas e VRPs para adequacédo da pressdo de
N Ronaldo MOP X
distribuigdo inicial
10 |Verificar as valvulas existentes na rede, para setorizagdo Ronaldo / Mario MOP X
11 |Atualizar cadastro técnico com as informagées verificadas Mario MOP X
12 |Pesquisar vazamentos com haste de escuta Ronaldo MOP X X
13 |Geofonamento de Rede Ronaldo MOP X X
14 |Reparar vazamentos identificados Ronaldo MOP X X | x
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Acoes Comerciais

A. CONSUMOS
Ligacdes com consumo O (zero) ref. Maio/13
Ligacdes com consumo e média 0 (zero) ref. Maio/13

B. HIDROMETRIA
Hidrometros com tempo de instalacao superior a 5 (cinco) anos

Hidrometros para adequagao de CPH3 x 1,5

C. LEITURA
LigacGes com codigos impeditivos para leitura ref. Maio/13




(*) Projeto @ Eficiéncia

Acoes Comerciais

© Vistorias em todas as ligacOes de agua

Descrigao

Total de imdveis inspecionados

Liga¢Oes ativas

LigacOes inativas

Imdveis com morador

Imoéveis sem morador

Hidrometros inclinados

Hidrémetros sem lacre

Cavaletes com "T"

Ligacdes com unidade de medicao U.M.A.
Ligacdes sem acesso para manutengao
LigacBes sem acesso para manutencao e leitura
Ligacdes inativas com morador
Vazamentos visiveis

LigacOes irregulares visiveis

Divergéncias cadastrais

Ligagdes inativas nao localizadas.

Qtde
2316
2144
172
1949
328
81
858
1225
205
652
53
90

13
32

%
100,00%
92,60%
7,40%
84,20%
14,20%
3,50%
37,00%
52,90%
8,90%
28,20%
2,30%
52,30%
0,30%
0,10%
0,60%
1,40%
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Acoes Operacionais
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Acoes Operacionais




Acoes Operacionais
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Medicdo de Pressdo - Rio do Ouro

Numero do
Ponto

Data:13/05/2013

Data:13/05/2013

Data:15/05/2013

Data:15/05/2013

Data:16/05/2013

Data:16/05/2013

Data:17/05/2013

Apés Ajustes
01/07/2013

Hora 09:18

Hora 13:21

Hora 09:00

Hora 14:35

Hora 08:00

Hora 14:10

Hora 09:00

Hora 08:00

50 MCA

36 MCA

30 MCA

38 MCA

38 MCA

38MCA

37 MCA

38 MCA
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Acoes Operacionais
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Acoes Operacionais

Medicdo de Pressdo - Jaraguazinho

Ndmero do
Ponto

Data: 13/05/2013

Data: 13/05/2013

Data: 15/05/2013

Data: 15/05/2013

Data: 16/05/2013

Data: 16/05/2013

Data: 17/05/2013

Apos Ajustes
01/07/2013

Hora 08:30

Hora 14:20

Hora 08:17

Hora 13:40

Hora 09:00

Hora 13:30

Hora 08:33

Hora 07:30

44 MCA

30 MCA

30 MCA

32 MCA

30 MCA

37 MCA

38 MCA

37 MCA
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Acoes Operacionais
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Resumo das Acoes

LACRACAO DE HIDROMETROS COM ARAME DE ACO 1.262
MONITORAMENTO DAS LIGACOES LACRADAS COM O TACE 2.144
TROCA DE HIDROMETRO (CORRETIVA + PREVENTIVA) 229
REGULARIZACOES (RETIRADA DE "T" E/OU TORNEIRA DO CAVALETE) 208
INSTALACAO DISPOSITIVO ANTI - FRAUDE 70
FRAUDE CONSTATADA SEGUIDA DE SUPRESSAO 10
REMANEJAMENTO DE LIGACOES PARA AJUSTE DO SETOR DE ABASTECIMENTO 133
NOTIFICACAO DE IMOVEIS COM CAVALETES IRREGULARES (ENFERRUJADO, SOTERRADO E ETC.) 15
IMOVEL SEM ACESSO (para repasse horarios/dias alternativos) 267
INSPECAO DE VALVULAS PARA GARANTIA DA ESTANQUEIDADE 15
AJUSTE DE VRP’s 2
AJUSTE DE FUNCIONAMENTO DE BOOSTERS 3
DEFINICAO DE PONTOS DE MONITORAMENTO DE PRESSAO 13
PESQUISA DE VAZAMENTO COM HASTE DE ESCUTA 2.316

GEOFONAMENTO DE REDE 6 km
REPARO DE VAZAMENTO DE RAMAL (PESQUISA HASTE) 8 ‘
REPARO DE VAZAMENTO DE REDE (GEOFONAMENTO) 4
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Resultados
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Extrapolacao dos Conceitos
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—8—VCM (m3/més)

—9—VP (m3/més)




OBRIGADO

Bruno Rafael Dmitruk
bdmitruk@sabesp.com.br




